
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 40 (505) Вторник 26 декабря 2023 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 120 г. Черкесск

Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую АО Агрокомбинат «Южный» для КЧ РГУП «Теплоэнерго»
на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное 
управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на тепловую энергию, отпускаемую АО Агрокомбинат «Южный» для КЧ РГУП «Теплоэнерго», согласно приложению.
2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года с календарной 

разбивкой.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам:
- от 28 ноября 2018 г. № 116 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую АО Агрокомбинат «Южный» для КЧ РГУП 

«Теплоэнерго» на 2019-2023 годы;
- от 26 марта 2019 г. № 13 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам от 28 ноября 2018г. № 116 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую АО Агрокомбинат «Южный» для КЧ РГУП 
«Теплоэнерго» на 2019-2023 годы»;

- от 10.12.2019 г. № 105 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 28 ноября 2018г. № 116 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую АО Агрокомбинат «Южный» для КЧ РГУП 
«Теплоэнерго» на 2019-2023 годы»;

- от 08 декабря 2020 г. № 81 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 28 ноября 2018г. № 116 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую АО Агрокомбинат «Южный» для КЧ РГУП 
«Теплоэнерго» на 2019-2023 годы»;

- от 01 декабря 2021 г. № 85 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 28 ноября 2018г. № 116 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую АО Агрокомбинат «Южный» для КЧ РГУП 
«Теплоэнерго» на 2019-2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 г. № 111 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 28 ноября 2018г. № 116 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую АО Агрокомбинат «Южный» для КЧ РГУП 
«Теплоэнерго» на 2019-2023 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от «15» декабря 2023 года № 120

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую
АО Агрокомбинат «Южный» для КЧ РГУП «Теплоэнерго» на 2024-2028годы 

№ 
п/п

Наименование 
регулируемой организации Вид тарифа Год

Вода

 
1 АО Агрокомбинат «Южный»

с 1 января 
по 30 июня 

с 1июля 
по 31 декабря 

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1115,40 1204,67

2025 1204,67 1255,27

2026 1255,27 1305,48

2027 1305,48 1357,70

2028 1357,70 1412,01

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 г. № 119 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую
потребителям ООО «Промэнерго» на 2024-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное 
управление Карачаево–Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям 
ООО «Промэнерго» на 2024 - 2028 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 26 ноября 2020 г. № 64 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую 
энергию, отпускаемую потребителям ООО «Промэнерго» на 2021 - 2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 15 декабря 2023 г. № 119

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО 
«Промэнерго» на 2024 – 2028 годы

№ 
п\п Наименование

регулируемой
организации

Год Ба
зо

вы
й 

ур
ов

ен
ь 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов

И
нд

ек
с 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов Уровень 
надежности 

теплоснабжения

Показатели 
энергосбережения 
и энергетической 
эффективности

Ре
ал

из
ац

ия
 п

ро
гр

ам
м

 в
 о

бл
ас

ти
 

эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ия

 
и 

по
вы

ш
ен

ия
 э

не
рг

ет
ич

ес
ко

й 
эф

ф
ек

-
ти

вн
ос

ти
 *

Д
ин

ам
ик

а 
из

м
ен

ен
ия

 р
ас

хо
до

в 
на

 
то

пл
ив

о 
**

Н
а 

те
пл

ов
ы

х 
се

тя
х

Н
а 

ис
то

чн
ик

ах
 

те
пл

ов
ой

 э
не

рг
ии

Уд
ел

ьн
ы

й 
ра

сх
од

 
то

пл
ив

а 
на

 
пр

ои
зв

од
ст

во
 

ед
ин

иц
ы

 
те

пл
ов

ой
 э

не
рг

ии

Ве
ли

чи
на

 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

х 
по

те
рь

 т
еп

ло
во

й 
эн

ер
ги

и

тыс. 
руб. % На 1км

На 
Гкал/
час

Кг.у.т/Гкал Гкал % %

1 ООО «Промэнерго»

2024 5436,46 - 0,00 0,00 161,32 0,00 - -

2025 -  3,00 0,00 0,00 161,00 0,00 - -

2026 -  3,00 0,00 0,00 160,68 0,00 - -

2027 -  3,00 0,00 0,00 160,36 0,00 - -

2028 -  3,00 0,00 0,00 160,04 0,00 - -

* Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена программа в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в соответствии с законодательством РФ об энергосбережении и о повышении энергетической безопасности.

** Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в  соответствии с 
Правилами распределения  расхода топлива.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 121 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, 
отпускаемую потребителям АО Агрокомбинат «Южный» на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.10.2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном 
управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики 
от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую 
потребителям АО Агрокомбинат «Южный» на 2024 – 2028 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 26 марта 2019 г. № 12 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов 
на тепловую энергию АО Агрокомбинат «Южный» на 2019 - 2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от «15» декабря 2023 года № 121

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую, энергию,
отпускаемую потребителям АО Агрокомбинат «Южный» на 2024 – 2028 годы

Наименование
регулируемой
организации

Год Ба
зо

вы
й 

ур
ов

ен
ь 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

с-
хо

до
в

И
нд

ек
с 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов Уровень надежности 
теплоснабжения

Показатели
энергосбережения 
и энергетической 
эффективности

Ре
ал

из
ац

ия
 п

ро
гр

ам
м

 в
 

об
ла

ст
и 

эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ия

 
и 

по
вы

ш
ен

ия
 э

не
рг

ет
ич

ес
ко

й 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 *

Д
ин

ам
ик

а 
из

м
ен

ен
ия

 
ра

сх
од

ов
 н

а 
то

пл
ив

о 
**

Н
а 

те
пл

ов
ы

х 
се

тя
х

Н
а 

ис
то

чн
ик

ах
 

те
пл

ов
ой

 
эн

ер
ги

и

Уд
ел

ьн
ы

й 
ра

сх
од

 
то

пл
ив

а 
на

 
пр

ои
зв

од
ст

во
 

ед
ин

иц
ы

 
те

пл
ов

ой
 

эн
ер

ги
и

Ве
ли

чи
на

 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

х 
по

те
рь

 т
еп

ло
во

й 
эн

ер
ги

и

тыс. 
руб. % На 1км На Гкал/

час Кг.у.т/Гкал Гкал % %

АО Агрокомбинат 
«Южный»

2024 3244,35 - 0,00 0,00 158,41 7118,00 - -

2025 -  3,00 0,00 0,00 158,09 7103,76 - -

2026 - 3,00 0,00 0,00 157,77 7089,55 - -

2027 -  3,00 0,00 0,00 157,45 7075,37 - -

2028 - 3,00 0,00 0,00 157,14 7061,22 - -

* - Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена программа в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности в соответствии с законодательством РФ об энергосбережении и о повышении 
энергетической безопасности.

** - Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в соответствии 
с Правилами распределения расхода топлива.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 122 г. Черкесск

Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепловые сети» на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное 
управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы  на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепловые сети», согласно приложению.
2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года с календарной 

разбивкой.
3. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам:
- от 12 декабря 2018 г. № 160 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепловые сети» на 

2019 - 2023 годы»;
- от 10.12.2019 г. № 109 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам от 12 декабря 2018 г. № 160 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепловые сети» на 
2019 - 2023 годы»;

- от 17 декабря 2020 г. № 102 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 12 ноября 2018 г. № 160 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепловые сети» на 
2019 - 2023 годы»;

- от 15 декабря 2021 г. № 122 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 12 ноября 2018 г. № 160 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепловые сети» на 
2019 - 2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 г. № 116 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 12 ноября 2018 г. № 160 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепловые сети» на 
2019 - 2023 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от «15» декабря 2023 года № 122

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепловые сети» на 2024-2028 годы
№ 
п/п

Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа

 
Год

Вода

1 ООО 
«Тепловые сети»

с 1 января
по 30 июня

с 1 июля
по 31 декабря

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1942,29 2101,56
2025 2101,56 2189,83
2026 2189,83 2277,42
2027 2277,42 2368,52
2028 2368,52 2463,26

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 2330,75 2521,87
2025 2521,87 2627,80
2026 2627,80 2732,90
2027 2732,90 2842,22
2028 2842,22 2955,91

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 123 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, 
отпускаемую потребителям ООО «Тепловые сети» на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.10.2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном 
управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики 
от 20.11.2023 г. № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую 
потребителям ООО «Тепловые сети» на 2024 – 2028 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 12 декабря 2018 г. № 161 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования 
тарифов на тепловую энергию  ООО «Тепловые сети» на 2019 - 2023  годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от «15» декабря 2023 года № 123

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую 
потребителям ООО «Тепловые сети» на 2024 – 2028 годы

Наименование
регулируемой
организации

Год Ба
зо

вы
й 

ур
ов

ен
ь 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов

И
нд

ек
с 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов Уровень надежности 
теплоснабжения

Показатели
энергосбережения 
и энергетической 
эффективности

Ре
ал

из
ац

ия
 п

ро
гр

ам
м

 в
 

об
ла

ст
и 

эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ия

 
и 

по
вы

ш
ен

ия
 э

не
рг

ет
ич

е-
ск

ой
 э

ф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 *

Д
ин

ам
ик

а 
из

м
ен

ен
ия

 
ра

сх
од

ов
 н

а 
то

пл
ив

о 
**

Н
а 

те
пл

ов
ы

х 
се

тя
х

Н
а 

ис
то

чн
ик

ах
 

те
пл

ов
ой

 
эн

ер
ги

и

Уд
ел

ьн
ы

й 
ра

сх
од

 т
оп

ли
ва

 
на

 п
ро

из
во

дс
тв

о 
ед

ин
иц

ы
 

те
пл

ов
ой

 
эн

ер
ги

и

Ве
ли

чи
на

 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

х 
по

те
рь

 т
еп

ло
во

й 
эн

ер
ги

и

тыс. руб. % На 1км На Гкал/
час кг.у.т/Гкал Гкал % %

ООО «Тепловые сети»

2024 211005,12  - 0,00 0,00 153,60 38100,00 - -

2025 -  3,00 0,00 0,00 153,29 38023,80 - -

2026 - 3,00 0,00 0,00 152,98 37947,75 - -

2027 -  3,00 0,00 0,00 152,67 37871,85 - -

2028 - 3,00 0,00 0,00 152,36 37796,10 - -

* Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена программа в области энергосбережения 
и повышения энергетической  эффективности в соответствии с законодательством РФ об энергосбережении и о повышении 
энергетической безопасности.

** Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в  соответствии 
с Правилами распределения  расхода топлива.



2 Вторник 26 декабря 2023 года

Окончание на 3-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 124 г. Черкесск

Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное 
управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы  на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети», согласно приложению.
2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года с календарной 

разбивкой.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам:
- от 18 декабря 2018 г. № 183 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 2019 

- 2023 годы»;
- от 17 декабря 2019 г. № 125 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам от 18 декабря 2018 г. № 183 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 
2019 - 2023 годы»;

- от 10 декабря 2020 г. № 92 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 18 декабря 2018 г. № 183 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 
2019 - 2023 годы»;

- от 15 декабря 2021 г. № 119 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 18 декабря 2018 г. № 183 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 
2019 - 2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 г. № 113 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 18 декабря 2018 г. № 183 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 
2019 - 2023 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от «15» декабря 2023 года № 124

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям 
ОАО «Тепловые сети» на 2024-2028 годы

№ 
п/п

Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа

 
Год

Вода

 
1 ОАО 

«Тепловые сети»

с 1 января
по 30 июня

с 1июля
по 31 декабря

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 3105,61 3299,98

2025 3299,98 3438,58
2026 3438,58 3576,12
2027 3576,12 3719,16
2028 3719,16 3867,93

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1945,29 2003,65
2025 2003,65 2087,80
2026 2087,80 2171,31
2027 2171,31 2258,16
2028 2258,16 2348,49

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 125 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую 
потребителям ОАО «Тепловые сети» на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 г. № 
228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям 
ОАО «Тепловые сети» на 2024 – 2028 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 18 декабря 2018 г. № 184 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую 
энергию  ОАО «Тепловые сети» на 2019 - 2023  годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от «15» декабря 2023 года № 125

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, 
отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 2024 – 2028 годы

Наименование
регулируемой
организации

Год Ба
зо

вы
й 

ур
ов

ен
ь 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов

И
нд

ек
с 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов Уровень надежности 
теплоснабжения

Показатели
энергосбережения 
и энергетической 
эффективности

Ре
ал

из
ац

ия
 п

ро
гр

ам
м

 в
 

об
ла

ст
и 

эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ия

 
и 

по
вы

ш
ен

ия
 э

не
рг

ет
ич

е-
ск

ой
 э

ф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 *

Д
ин

ам
ик

а 
из

м
ен

ен
ия

 
ра

сх
од

ов
 н

а 
то

пл
ив

о 
**

Н
а 

те
пл

ов
ы

х 
се

тя
х

Н
а 

ис
то

чн
ик

ах
 

те
пл

ов
ой

 э
не

рг
ии

Уд
ел

ьн
ы

й 
ра

сх
од

 
то

пл
ив

а 
на

 
пр

ои
зв

од
ст

во
 

ед
ин

иц
ы

 т
еп

ло
во

й 
эн

ер
ги

и

Ве
ли

чи
на

 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

х 
по

те
рь

 т
еп

ло
во

й 
эн

ер
ги

и

тыс. руб. % На 1км На Гкал/час Кг.у.т/Гкал Гкал % %

ОАО «Тепловые сети»

2024 24643,26  - 0,00 0,00 160,23 3329,00 - -

2025 -  3,00 0,00 0,00 159,90 3322,34 - -

2026 - 3,00 0,00 0,00 159,58 3315,70 - -

2027 -  3,00 0,00 0,00 159,26 3309,07 - -

2028 - 3,00 0,00 0,00 158,94 3302,45 - -

* - Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена программа в области энергосбережения и повышения 
энергетической  эффективности в соответствии с законодательством РФ об энергосбережении и о повышении энергетической безопасности.

** - Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в  соответствии с 
Правилами распределения  расхода топлива.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 126 г. Черкесск

Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую
потребителям ООО «Тепло Энерго Сети» на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное 
управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы  на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепло Энерго Сети», согласно приложению.
2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года с календарной 

разбивкой.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам:
- от 11 декабря 2020 г. № 95 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепло Энерго Сети» на 

2021-2023 годы»;
- от 15 декабря 2021 г. № 123 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам от 11 декабря  2020 г.  № 95 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепло Энерго Сети» 
на 2021-2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 г. № 115 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 11 декабря  2020 г. № 95 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепло Энерго Сети» 
на 2021-2023 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от «15» декабря 2023 года № 126

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепло Энерго Сети» на 2024-2028 годы

№ 
п/п

Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа

 
Год

Вода

1 ООО «Тепло Энерго Сети»

с 1 января
по 30 июня

с 1июля
по 31 декабря

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1943,18 2005,84

2025 2005,84 2090,08
2026 2090,08 2173,68
2027 2173,68 2260,63
2028 2260,63 2351,05

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 2331,82 2407,01
2025 2407,01 2508,10
2026 2508,10 2608,42
2027 2608,42 2712,76
2028 2712,76 2821,26

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 127 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую 
потребителям ООО «Тепло Энерго Сети» на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям 
ООО «Тепло Энерго Сети» на 2024 - 2028 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 11 декабря 2020 г. № 94 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую 
энергию, отпускаемую потребителям ООО «Тепло Энерго Сети» на 2021-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 15 декабря 2023 года № 127

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию,
отпускаемую потребителям ООО «Тепло Энерго Сети» на 2024-2028 годы

Наименование
регулируемой
организации

Год

Базовый 
уровень 
операци-

онных 
расходов

Индекс 
эффектив-

ности 
операци-

онных 
расходов

Уровень надежности 
теплоснабжения

Показатели
энергосбережения и 

энергетической эффективности
Реализация 
программ 
в области 

энерго-
сбережения 

и повышения 
энергети-

ческой 
эффектив-

ности *

Динамика 
изменения 
расходов 

на топливо 
**

На 
тепловых 

сетях

На 
источниках 
тепловой 
энергии

Удельный 
расход топлива 
на производство 

единицы 
тепловой 
энергии

Величина 
технологических 
потерь тепловой 

энергии

тыс. руб. % На 1км На Гкал/
час Кг.у.т/Гкал Гкал % %

ООО «Тепло 
Энерго Сети»

2024 34708,26 - 0,0 0,0 159,00 11276,00 - -

2025 - 3,00 0,0 0,0 158,68 11253,44 - -

2026 - 3,00 0,0 0,0 158,36 11230,93 - -

2027 - 3,00 0,0 0,0 158,04 11208,46 - -

2028 - 3,00 0,0 0,0 157,72 11186,04 - -

* Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена программа в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в соответствии с законодательством РФ об энергосбережении и о повышении энергетической безопасности.

** Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в  соответствии с 
Правилами распределения  расхода топлива.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2023 года № 133 г. Черкесск

Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» на 2024–2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное 
управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго», согласно приложению.
2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года с календарной 

разбивкой.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам:
- от 18 декабря 2018 г. № 181 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» на 

2019-2023 годы»;
- от 23 января 2019 г. № 1 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам от 18 декабря 2018 г. № 181 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» 
на 2019-2023 годы»;

- от 17.12.2019 г. № 123 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам 18 декабря 2018 года № 181 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» на 
2019-2023 годы»;

- от 17 декабря 2020 г. № 101 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам 18 декабря 2018 года № 181 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» 
на 2019-2023 годы»;

- от 17 декабря 2021 г. № 124 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам 18 декабря 2018 года № 181 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» 
на 2019-2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 г. № 112 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам 18 декабря 2018 года № 181 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» 
на 2019-2023 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 19 декабря 2023 года № 133

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» на 2024 - 2028 годы

№ п/п Наименование 
регулируемой организации Вид тарифа Год

Вода

I. КЧ РГУП "Теплоэнерго" с 1 января по 30 июня с 1июля по 31 декабря

1 Преградненское сельское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 4346,03 4841,48

2025 4841,48 5044,82

2026 5044,82 5246,61

2027 5246,61 5456,47

2028 5456,47 5674,73

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1161,00 1195,84

2025 1195,84 1246,07

2026 1246,07 1295,91

2027 1295,91 1347,75

2028 1347,75 1401,66

2 Адыге-Хабльское сельское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 2993,00 3334,20

2025 3334,20 3474,24

2026 3474,24 3561,73

2027 3561,73 3704,20

2028 3704,20 3852,37

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *



3 Вторник 26 декабря 2023 года

Окончание. Начало на  2-й стр.

Окончание на 4-й стр.

одноставочный
руб./Гкал

2024 1057,37 1089,08

2025 1089,08 1134,82

2026 1134,82 1180,21

2027 1180,21 1227,42

2028 1227,42 1276,52

3 Хабезское сельское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный
руб./Гкал

2024 3241,79 3611,35

2025 3611,35 3763,03

2026 3763,03 3913,55

2027 3913,55 4070,09

2028 4070,09 4232,89

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 981,98 1011,44

2025 1011,44 1053,92

2026 1053,92 1096,08

2027 1096,08 1139,92

2028 1139,92 1185,52

4 Кавказское сельское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 2667,06 2971,10

2025 2971,10 3095,89

2026 3095,89 3219,73

2027 3219,73 3348,52

2028 3348,52 3482,46

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный руб./Гкал

2024 1223,58 1260,29

2025 1260,29 1313,22

2026 1313,22 1365,75

2027 1365,75 1420,38

2028 1420,38 1477,20

5 г. Теберда Карачаевского 
городского округа

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 6207,73 6207,73

2025 6207,73 6468,45

2026 6468,45 6727,19

2027 6727,19 6996,28

2028 6996,28 7276,13

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1065,83 1097,81

2025 1097,81 1143,92

2026 1143,92 1189,68

2027 1189,68 1237,27

2028 1237,27 1286,76

6 п. Домбай Карачаевского 
городского округа

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 7527,16 8385,26

2025 8385,26 8737,44

2026 8737,44 9086,94

2027 9086,94 9450,42

2028 9450,42 9828,44

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 916,08 943,56

2025 943,56 983,19

2026 983,19 1022,52

2027 1022,52 1063,42

2028 1063,42 1105,96

7 Учкекенское сельское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 3091,19 3443,59

2025 3443,59 3588,22

2026 3588,22 3731,75

2027 3731,75 3881,02

2028 3881,02 4036,26

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1324,84 1364,58

2025 1364,58 1421,89

2026 1421,89 1478,77

2027 1478,77 1537,92

2028 1537,92 1599,44

8 Медногорское городское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 3440,33 3832,53

2025 3832,53 3993,50

2026 3993,50 4153,24

2027 4153,24 4319,37

2028 4319,37 4492,14

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1212,79 1249,18

2025 1249,18 1301,65

2026 1301,65 1353,72

2027 1353,72 1407,87

2028 1407,87 1464,18

9 Урупское сельское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 6444,61 7179,29

2025 7179,29 7480,82

2026 7480,82 7780,05

2027 7780,05 8091,25

2028 8091,25 8414,90

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 694,21 715,04

2025 715,04 745,07

2026 745,07 774,87

2027 774,87 805,86

2028 805,86 838,09

10 Правокубанское городское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 2874,21 3201,87

2025 3201,87 3336,35
2026 3336,35 3469,80
2027 3469,80 3608,59
2028 3608,59 3752,93

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1038,90 1070,06

2025 1070,06 1115,00
2026 1115,00 1159,60
2027 1159,60 1205,98
2028 1205,98 1254,22

11 Ударненское городское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 2846,24 3170,71

2025 3170,71 3303,88
2026 3303,88 3436,04
2027 3436,04 3573,48
2028 3573,48 3716,42

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 995,80 1025,66

2025 1025,66 1068,74
2026 1068,74 1111,49
2027 1111,49 1155,95
2028 1155,95 1202,19

12 Октябрьское сельское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 3962,09 4413,77

2025 4413,77 4599,15
2026 4599,15 4783,12
2027 4783,12 4974,44
2028 4974,44 5173,42

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 756,33 779,03

2025 779,03 811,75
2026 811,75 844,22
2027 844,22 877,99
2028 877,99 913,11

13 Эркен-Шахарское сельское 
поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 2737,06 3049,08

2025 3049,08 3177,14
2026 3177,14 3304,23
2027 3304,23 3436,40
2028 3436,40 3573,86

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1180,48 1215,89
2025 1215,89 1266,96
2026 1266,96 1317,64
2027 1317,64 1370,35
2028 1370,35 1425,16

14

Усть-Джегутинское 
городское поселение (п. 
Московский) 

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 2655,79 2958,55

2025 2958,55 3082,81
2026 3082,81 3206,12
2027 3206,12 3334,36
2028 3334,36 3467,73

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1757,34 1810,06

2025 1810,06 1886,08
2026 1886,08 1961,52
2027 1961,52 2039,98
2028 2039,98 2121,58

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2023 года № 134 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую 
потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» на 2024–2028 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ (ред. от 01.05.2022) «О теплоснабжении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 (ред. от 28.03.2023) «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о 
Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики 
от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям КЧ 
РГУП «Теплоэнерго» на 2024-2028 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 18 декабря 2018 г. № 182 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую 
энергию КЧ РГУП «Теплоэнерго» на 2019-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 19 декабря 2023 года № 134

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию,
отпускаемую потребителям КЧ РГУП «Теплоэнерго» на 2024 – 2028 годы 

№ 
п/п

Наименование 
регулируемой 
организации

Год

Базовый 
уровень 
операци-

онных 
расходов

Индекс 
эффектив-

ности 
операци-

онных 
расходов

Уровень надежности 
теплоснабжения

Показатели энергосбережения 
и энергетической 
эффективности

Реализация 
программ 
в области 
энерго-

сбережения 
и повышения 

энергети-
ческой 

эффектив-
ности *

Динамика 
изменения 

расходов на 
топливо **

На 
тепловых 

сетях

На 
источниках 
тепловой 
энергии

Удельный 
расход 

топлива на 
производство 

единицы 
тепловой 
энергии

Величина 
технологи-

ческих потерь 
тепловой 
энергии

тыс. руб. % На 1км На Гкал/
час Кг.у.т/Гкал Гкал % %

КЧ РГУП «Теплоэнерго»

1 г. Теберда

2024 26174,20  - 0,00 0,00 171,76 6775,00 - -

2025 -  3,00 0,00 0,00 171,71 6755,00 - -

2026 - 3,00 0,00 0,00 171,66 6735,00 - -

2027 -  3,00 0,00 0,00 171,61 6715,00 - -

2028 - 3,00 0,00 0,00 171,56 6695,00 - -

2 п. Домбай

2024 10628,95 - 0,00 0,00 199,53 812,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 199,47 806,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 199,41 800,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 199,35 794,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 199,29 788,00 - -

3 с. Уруп

2024 3826,66 - 0,00 0,00 191,48 495,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 191,42 489,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 191,37 483,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 191,31 477,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 191,25 471,00 - -

4 ст. Преградная

2024 14321,58  - 0,00 0,00 160,77 1123,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 160,72 1107,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 160,67 1091,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 160,63 1075,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 160,58 1059,00 - -

5 п. Медногорский

2024 38645,56 - 0,00 0,00 157,40 4751,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 157,35 4727,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 157,31 4703,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 157,26 4679,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 157,21 4655,00 - -



4 Вторник 26 декабря 2023 года

Окончание. Начало на 3-й стр.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

6 а. Адыге-Хабль

2024 14404,38  - 0,00 0,00 161,11 1066,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 161,06 1050,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 161,01 1034,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 160,97 1018,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 160,92 1002,00 - -

7 п. Кавказский

2024 21637,48  - 0,00 0,00 163,49 2304,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 163,44 2292,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 163,39 2280,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 163,34 2268,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 163,29 2256,00 - -

8 а. Хабез

2024 10253,41  - 0,00 0,00 159,18 1608,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 159,13 1592,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 159,08 1576,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 159,04 1560,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 158,99 1544,00 - -

9 с. Учкекен

2024 21549,27  - 0,00 0,00 156,82 1266,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 156,77 1245,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 156,72 1224,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 156,67 1203,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 156,62 1182,00 - -

10 п. Ударный

2024 9575,78  - 0,00 0,00 157,03 868,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 156,98 858,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 156,94 848,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 156,89 838,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 156,84 828,00 - -

11 п. Правокубанский

2024 22217,12 - 0,00 0,00 151,20 1677,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 151,15 1665,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 151,11 1653,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 151,06 1641,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 151,02 1629,00 - -

12 п. Октябрьский

2024 2890,77  - 0,00 0,00 160,93 485,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 160,88 475,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 160,83 465,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 160,79 455,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 160,74 445,00 - -

13 п. Эркен-Шахар

2024 7207,25  - 0,00 0,00 155,76 745,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 155,71 735,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 155,67 725,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 155,62 715,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 155,57 705,00 - -

14 мкр. Московский

2024 20806,22  - 0,00 0,00 0,00 5999,00 - -
2025 -  3,00 0,00 0,00 0,00 5979,00 - -
2026 - 3,00 0,00 0,00 0,00 5947,00 - -
2027 -  3,00 0,00 0,00 0,00 5927,00 - -
2028 - 3,00 0,00 0,00 0,00 5907,00 - -

* Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена программа в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в соответствии с законодательством РФ об энергосбережении и о повышении энергетической безопасности.

** Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в  соответствии с 
Правилами распределения  расхода топлива.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2023 года № 135 г. Черкесск

Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Профит» на 2024 год и признании 
утратившими силу некоторых актов Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановления Правительства Российской Федерации 
от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года тарифы на тепловую энергию отпускаемую потребителям ООО «Профит», согласно 
приложению.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года:
- постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 26 ноября 2021 г. № 70 «Об установлении 

тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Теплоэнерго» на 2021-2025 годы»;
- постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28.11.2022 № 117 «О внесении изменения 

в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 26 ноября 2020 г. № 70 «Об установлении 
тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО “Теплоэнерго” на 2021 - 2025 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 19 декабря 2023 года № 135

 Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Профит» на 2024 год

№ п/п Наименование регулируемой организации Вид тарифа Год Вода

 ООО «Профит»  с 1 января по 30 
июня

с 1июля по 31 
декабря

1 Зеленчукское сельское поселение

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал 2024 3042,37 3362,64

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал 2024 2207,22 2273,44

2 Кардоникское сельское поселение
Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал 2024 6136,03 6594,09

3 Кызыл-Октябрьское сельское поселение
Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный
руб./Гкал 2024 4524,90 4947,51

 *> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения  размера вносимой гражданами платы
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики 

за ноябрь 2023 года

№ п/п Муниципальное образование

Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.01.2023 

по 31.12.2023
фактические 

за ноябрь

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики
1 Черкесский 0,0 0,0
2 Карачаевский 0,0 0,0

Абазинский муниципальный район
3 Инжич-Чукунское 0,0 0,0
4 Кара-Пагское 0,0 0,0
5 Эльбурганское 0,0 0,0
6 Псыжское 0,0 0,0
7 Кубинское 0,0 0,0

Адыге-Хабльский муниципальный район
8 Адыге-Хабльское 0,0 0,0
9 Апсуанское 0,0 0,0

10 Грушкинское 0,0 0,0
11 Садовское 0,0 0,0
12 Старо-Кувинское 0,0 0,0
13 Эрсаконское 0,0 0,0
14 Вако-Жилевское 0,0 0,0

Зеленчукский муниципальный район
15 Архызское 0,0 0,0
16 Даусузское 0,0 0,0
17 Зеленчукское 0,0 0,0
18 Исправненское 0,0 0,0
19 Кардоникское 0,0 0,0
20 Кызыл-Октябрьское 0,0 0,0
21 Марухское 0,0 0,0
22 Сторожевское 0,0 0,0
23 Хасаут-Греческое 0,0 0,0

Карачаевский муниципальный район
24 Ново-Карачаевское 0,0 0,0
25 Правокубанское 0,0 0,0
26 Верхне-Маринское 0,0 0,0
27 Верхне-Тебердинское 0,0 0,0
28 Джингирикское 0,0 0,0
29 Каменномостское 0,0 0,0
30 Карт-Джуртское 0,0 0,0
31 Коста-Хетагуровское 0,0 0,0
32 Кумышское 0,0 0,0
33 Нижне-Маринское 0,0 0,0
34 Нижне-Тебердинское 0,0 0,0
35 Ново-Тебердинское 0,0 0,0
36 Учкуланское 0,0 0,0
37 Хумаринское 0,0 0,0
38 Хурзукское 0,0 0,0

Малокарачаевский муниципальный район
39 Джагинское 0,0 0,0
40 Кичи-Балыкское 0,0 0,0
41 Красновосточное 0,0 0,0
42 Краснокурганское 0,0 0,0
43 Кызыл-Покунское 0,0 0,0
44 Первомайское 0,0 0,0
45 Римгорское 0,0 0,0
46 Терезинское 0,0 0,0
47 Учкекенское 0,0 0,0
48 Элькушское 0,0 0,0

Ногайский муниципальный район
49 Эркен-Шахарское 0,0 0,0
50 Адиль-Халкское 0,0 0,0
51 Икон-Халское 0,0 0,0
52 Эркен-Халкское 0,0 0,0
53 Эркен-Юртское 0,0 0,0

Прикубанский муниципальный район
54 Дружбинское 0,0 0,0
55 Знаменское 0,0 0,0
56 Ильичевское 0,0 0,0
57 Кавказское 0,0 0,0
58 Майское 0,0 0,0
59 Мичуринское 0,0 0,0
60 Николаевское 0,0 0,0
61 Октябрьское 0,0 0,0
62 Счастливенское 0,0 0,0
63 Таллыкское 0,0 0,0
64 Чапаевское 0,0 0,0
65 Ударненское 0,0 0,0

Урупский муниципальный район
66 Загеданское 0,0 0,0
67 Курджиновское 0,0 0,0
68 Кызыл-Урупское 0,0 0,0
69 Преградненское 0,0 0,0
70 Урупское 0,0 0,0
71 Предгорненское 0,0 0,0
72 Медногорское 0,0 0,0

Усть-Джегутинский муниципальный район
73 Красногорское 0,0 0,0
74 Усть-Джегутинское 0,0 0,0
75 Важненское 0,0 0,0
76 Гюрюльдеукское 0,0 0,0
77 Джегутинское 0,0 0,0
78 Койданское 0,0 0,0
79 Сары-Тюзское 0,0 0,0
80 Эльтаркачское 0,0 0,0

Хабезский муниципальный район
81 Али-Бердуковское 0,0 0,0
82 Бавуковское 0,0 0,0
83 Бесленеевское 0,0 0,0
84 Жаковское 0,0 0,0
85 Зеюковское 0,0 0,0
86 Инжи-Чишховское 0,0 0,0
87 Кош-Хабльское 0,0 0,0
88 Мало-Зеленчукское 0,0 0,0
89 Псаучье-Дахское 0,0 0,0
90 Хабезское 0,0 0,0


